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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

AD-mix α – смесь K2OsO2(OH)4, K3[Fe(CN)6] и K2CO3, мольное соотношение: 6.7·10
-2

: 1 : 1

AscH – аскорбиновая кислота

9-BBN – 9-борабицикло[3.3.1]нонан

Bn – бензил

Boc – трет-бутилоксикарбонил

s-Bu – втор-бутил

Cbz – бензилоксикарбонил

m-CPBA – мета-хлорнадбензойная кислота

DBU – 1,8-диазабицикло[5.4.0]ундец-7-ен

DCC – дициклогексилкарбодиимид (ДЦК)

HMPA – гексаметилфосфотриамид (ГМФТА)

LDA – лития диизопропиламид

Ms – метилсульфонил

Py – пиридин; 2-Py – 2-пиридил

RM – металлоорганический реагент

SMEAH, Red-Al – натрия бис(2-метокси)этоксиалюмогидрид

TBAF – тетра(н-бутил)аммония фторид

TBDPS – трет-бутилдифенилсилил

THF – тетрагидрофуран

THP – тетрагидропиран-2-ил

TMS – триметилсилил

Ts – (пара-толил)сульфонил

Tf – трифторметилсульфонил
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ВВЕДЕНИЕ

Нитроксильные радикалы (НР) – самый распространённый и развитый в

синтетическом отношении класс стабильных органических радикалов. Эти соединения

нашли разнообразные применения в различных областях науки и техники. Важнейшая

область применения НР – спиновые зонды и метки – полезные молекулярные

инструменты для исследования сложных молекулярных систем (в том числе

биологических) с помощью ЭПР, позволяющие определять (измерять, исследовать)

многие важные параметры и свойства. Они используются для исследования строения,

физических свойств, таких, например, как вязкость, позволяют измерять окислительно-

восстановительные характеристики, содержание кислорода, тиолов, рН и др [1 – 4].

Имеются многочисленные примеры их успешного использования в биофизике,

медицинской биологии, материаловедении. Важные достоинства метода ЭПР – высокая

чувствительность, и, как следствие, низкая концентрация зонда, предотвращающая

существенные возмущения системы и токсические эффекты; пригодность для

гетерогенных и непрозрачных систем. Структурная модификация зондов может

обеспечить локализацию в том или ином компартменте гетерогенной системы, либо на

поверхности раздела фаз. Новые технологии ЭПР позволяют производить измерения в

биологических системах, в том числе in vivo, причём неинвазивно (т.е., без оперативного

вмешательства, механического проникновения в ткани). При этом можно получить карту

(томограмму) распределения зонда и тех или иных свойств в тканях и отслеживать

изменения в режиме реального времени. Это обстоятельство делает весьма

привлекательным использование функциональных спиновых зондов для исследования

физиологии живых организмов. Согласно экспертным оценкам, прогресс в указанных

выше областях во многом определяется успехами в области синтеза новых спиновых

зондов и меток [1 – 4].
Отдельную группу среди спиновых зондов и меток представляют НР, спектральные

характеристики которых чувствительны к рН. Кислотность среды (pH) является одним из

важнейших, часто измеряемых параметров в биологии, биофизике, медицине. Изменения

рН могут служить признаком развития в организме различных патологий, таких как

ишемия [5], инфекции [6], воспаления [7], опухоли [7] и др. Значение межклеточной

кислотности (рН) играет существенную роль в процессе возникновения опухоли, ее росте

и терапии [8]. Локальные значения рН на поверхности биологических мембран

биомолекул позволяют судить об электростатических потенциалах поверхностей и

исследовать процессы переноса протона, ответственные за энергетику клетки, и
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механизмы взаимодействия биомолекул. Кислотность на поверхности материалов

(катализаторов, сорбентов и др.) во многих случаях – фактор, определяющий свойства.

Актуальность. Толчком к началу наших исследований послужил растущий

интерес к НР с рН-зависимым спектром ЭПР со стороны отечественных и зарубежных

коллег. Благодаря этому обстоятельству, некоторые из синтезированных соискателем

соединений были немедленно использованы в самых передовых исследованиях с

использованием новых технологий ЭПР. Поэтому актуальность работ, направленных на

синтез новых, более совершенных, спиновых меток и зондов, не вызывает сомнений. Так,

в последнее время большие успехи достигнуты в развитии методов неинвазивного

определения локальных значений кислотности, основанных на использовании томографии

низкопольного ЭПР (L-band EPR) и двойного протон-электронного магнитного резонанса

(PEDRI). Эти методы позволяют с высокой точностью измерять рН в тканях подопытных

животных, получать карты распределения кислотности и проводить мониторинг её

изменения в режиме реального времени. Для таких измерений требуются экзогенные

молекулярные зонды, обладающие чувствительным к рН спектром ЭПР и устойчивостью

в биологических образцах. Биогенные антиоксиданты и ферментативные системы живых

организмов, как правило, быстро восстанавливают подавляющее большинство

нитроксильных радикалов в диамагнитные гидроксиламины, не имеющие сигналов в

спектре ЭПР [7]. Из всех известных рН-чувствительных спиновых зондов в

биофизических исследованиях чаще всего используются 4-амино-2,5-дигидроимидазол-1-

оксилы, обладающие высокой чувствительностью спектра ЭПР к изменениям кислотности

в физиологически важном диапазоне (pH 6 ÷ 8) [8]. Однако нитроксильные радикалы

этого типа не отличаются высокой устойчивостью к восстановлению. Для решения этой

проблемы необходимо введение объёмных заместителей в ближайшее окружение

радикального центра. Такие нитроксильные радикалы менее реакционноспособны, что

повышает их стабильность, в частности, по отношению к биогенным восстановителям, и,

следовательно, увеличивает время жизни радикалов в биологических системах [9], однако,

подавляющее большинство известных на сегодняшний день нитроксильных радикалов

этого ряда содержит объёмные неполярные заместители в окружении нитроксильной

группы и, вследствие этого, малорастворимы в воде и не могут быть ковалентно связаны с

биомолекулами.

Указанная выше задача введения гидрофильных фрагментов родственна проблеме

создания рН-чувствительных спиновых меток, т.е., НР, способных ковалентно

пришиваться к биологическим молекулам или к поверхностям, сохраняя чувствительность

спектра к рН. Наличие в структуре 4-амино-2,5-дигидроимидазол-1-оксилов фрагментов,
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способных к реакциям с алкилирующими или ацилирующими агентами, затрудняет

введение активных функциональных групп. Внутримолекулярные реакции в таких

производных, как правило, преобладают над межмолекулярными и приводят к

существенному изменению или потере функциональных свойств (чувствительности к рН)

[10]. Одним из результатов этого является использование спиновых меток с далёкой от

физиологических значений областью чувствительности к рН в недавних биофизических

работах [11 – 14] просто потому, что более подходящих спиновых меток до недавнего

времени не было.

Целью работы была разработка методов синтеза новых производных 4-амино-2,5-

дигидроимидазол-1-оксилов, содержащих функциональные группы, способные

обеспечивать ковалентное связывание с биологическими молекулами, либо с

поверхностями различных материалов, проявляющих высокую чувствительность к рН в

заданном диапазоне (в особенности, в области около 7) и отличающихся высокой

устойчивостью к восстановлению в биологических образцах.

Научная новизна. В результате проделанной работы на 4Н-имидазол-3-оксидах

апробирована последовательность “введение 4-пентенильного фрагмента –

внутримолекулярное 1,3-диполярное циклоприсоединение – раскрытие

изоксазолидинового цикла – окисление”, ранее успешно реализованная на пирролин-N-

оксидах. Показано, что наличие в положении 4 алкильных заместителей с размером

больше, чем метил, препятствует протеканию циклоприсоединения. На основе 5,5-

диалкиламино-4Н-имидазол-3-оксидов разработаны методы синтеза pH-чувствительных

спиновых меток и зондов ряда 4-амино-2,5-дигидроимидазол-1-оксила, обладающих pK ~

7, а также чувствительных к изменению кислотности в широком диапазоне (~ 5 ед. pH).

Выявлены некоторые аспекты зависимости pK целевых нитроксидов от вида и размера

спейсера между радикальным центром и функциональными заместителями. Так, 4-

пирролидин-1-ил-2,5-дигидроимидазол-1-оксилы, содержащие жёсткий ароматический

спейсер между радикальным центром и функциональными заместителями в положении 2

гетероцикла обладают pK < 7, при переходе к гибкому алифатическому спейсеру значения

pK возрастают до 7 и выше.

Практическая значимость. В ходе взаимодействия 5,5-диалкиламино-4Н-

имидазол-3-оксидов с различными реактивами Гриньяра и последующих превращений

получен ряд новых стерически затруднённых pH-чувствительных спиновых меток и


[…]

-1

2976 (C-H), 1770 (C=O

гидроксисукцинимид), 1741 (C=O ангидрид), 1593 (С=N). λmax (EtOH)/нм: 239 (lgε = 4.25)
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ВЫВОДЫ

1. Показано, что лёгкость циклизации 2-(пент-4-енил)-4Н-имидазол-3-оксидов по

типу внутримолекулярного 1,3-диполярного циклоприсоединения зависит от размера

заместителей в положении 4: 4,4-диметильные производные легко образуют

соответствующие циклоаддукты, для 4,4-диэтильных производных не удаётся достичь

удовлетворительной глубины превращения.

2. Исследована возможность синтеза нитроксильных радикалов ряда 4-амино-2,5-

дигидроимидазол-1-оксила, содержащих гидрофильные фрагменты в боковой цепи через

взаимодействие 5,5-диалкиламино-4Н-имидазол-3-оксидов с реактивами Гриньяра.

Показано, что этот метод позволяет получать нитроксильные радикалы с

гидроксигруппами, 1,3-диоксолановым фрагментом или терминальным этиленовым

фрагментом в боковой цепи, которые затем могут быть превращены в различные

функциональные производные с сохранением нитроксильной группы. В результате

синтезирован набор новых водорастворимых спиновых зондов, обладающих pH-

зависимым спектром ЭПР, в том числе, чувствительных к изменениям кислотности в

физиологически важном диапазоне (pH 6 ÷ 8).

3. Модификацией 4-амино-2,5-дигидроимидазол-1-оксилов, содержащих

гидроксильные или карбоксильные группы, впервые получены ацилирующие рН-

чувствительные спиновые метки, пригодные для ковалентного связывания, например, с

аминогруппами.

4. Впервые получены алкилирущие рН-чувствительные спиновые метки с рК около

7. Показано, что присоединение активной алкилирующей группы к 4-амино-2,5-

дигидроимидазол-1-оксилам через жёсткий пара-фениленовый фрагмент позволяет

избежать внутримолекулярного алкилирования и обеспечивает устойчивость спиновых

меток при хранении и удобство их применения.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Кривые кислотно-оснόвного титрования синтезированных радикалов

Для эксперимента были приготовлены 0.1 мМ растворы радикалов в 1 мМ

фосфатном буфере.

 Радикал 395. pK= 6.85 ± 0.05. Константа СТВ кислой формы 14.29 Гс, константа

СТВ щелочной формы 15.25 Гс, на кривой зависимость долей протонированной и

депротонированной форм от pH
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 Радикал 393. pK= 7.50 ± 0.05. Константа СТВ кислой формы 14.30 Гс, константа

СТВ щелочной формы 15.32 Гс, на кривой зависимость долей протонированной и

депротонированной форм от pH
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 0,1 мМ раствор радикала 408 в 1 мМ уксусной кислоте

Константы СТВ форм R, RH
+
,RH2

2+
равны (Гс): 15,19; 14,69;

13,77.

pK1= 2,19±0,01

pK2= 4,86±0,01

0,1 мМ раствор радикала 409 в 1 мМ уксусной кислоте

Константы СТВ форм R, RH
+
,RH2

2+
равны (Гс): 15,19; 14,65;

13,81.

pK1= 2,48±0,01

pK2= 4,67±0,02
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 Для эксперимента был приготовлен 0,1 мМ раствор радикала 406 в 1 мМ уксусной

кислоте.

Константы СТВ форм R, RH
+
,RH2

2+
равны: 15,16; 14,57; 13,77 Гс.

pK1= 4,86±0,02

pK2= 2,36±0,02
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 Для эксперимента был приготовлен 0,1 мМ раствор радикала 407 в 1 мМ уксусной

кислоте.

Константы СТВ форм R, RH
+
,RH2

2+
равны: 15,17; 14,54; 13,77 Гс.

pK1= 4,84±0,03

pK2= 2,58±0,02
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 Для эксперимента был приготовлен 0,1 мМ раствор радикала 405 в 1 мМ уксусной

кислоте.

Константы СТВ форм R, RH
+
,RH2

2+
равны: 15,14; 14,60; 13,76 Гс.

pK1= 4,73±0,02

pK2= 2,24±0,02
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 Для эксперимента были приготовлены 0.1 мМ растворы радикалов в 1 мМ

фосфатном буфере.

 Радикал 385. pK= 7.34 ± 0.05. Константа СТВ кислой формы 14.52 Гс, константа

СТВ щелочной формы 15.48 Гс, на кривой зависимость долей протонированной и

депротонированной форм от pH

 Радикал 388. pK= 6.77 ± 0.05. Константа СТВ кислой формы 14.51 Гс, константа

СТВ щелочной формы 15.50 Гс, на кривой зависимость долей протонированной и

депротонированной форм от pH
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 Радикал 392. pK= 6.81 ± 0.05. Константа СТВ кислой формы 14.34 Гс, константа

СТВ щелочной формы 15.29 Гс, на кривой зависимость долей протонированной и

депротонированной форм от pH

 Радикал 390. pK= 7.24 ± 0.05. Константа СТВ кислой формы 14.48 Гс, константа

СТВ щелочной формы 15.45 Гс, на кривой зависимость долей протонированной и

депротонированной форм от pH
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Титрование DT 52
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Титрование радикала ДТ-32
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 Титрование 386

magnetic field, G

3460 3470 3480 3490 3500 3510

pH = 7.0

pH
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N
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aN(RH
+
) = 14.79 G

aN(R) = 15.86 G

pK = 7.14
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 Титрование 375

magnetic field, G

3460 3470 3480 3490 3500 3510

pH = 7.76

pH
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aN = 14.66

aN = 15.75

pK = 6.64
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Двумерный спектр ЯМР
1
Н –

13
С корреляции на константах ближнего взаимодействия

циклоаддукта 298