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официального оппонента на диссертационную работу Трофимова Дмитрия

Геннадьевича «Новые стерически затруднённые нитроксильные радикалы из

4H-имидазол-3-оксидов», представленную на соискание ученой степени

кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – Органическая химия.

Стабильные нитроксильные радикалы обладают большим потенциалом для

применения в различных областях науки и техники. Они активно используются при

изучении процессов контролируемой полимеризации, перспективны в качестве

контрастных агентов для МР-томографии. На их основе построены органические

перезаряжаемые батареи. Нитроксилы привлекают внимание как парамагнитные

органические блоки, которые могут быть использованы для синтеза гетероспиновых

молекулярных магнетиков. Высокая чувствительность магнитных характеристик

нитроксильного фрагмента к локальному окружению и внутримолекулярным эффектам

обусловливает их активное использование в биохимии, биофизике и исследовании

полимеров. Вызывают повышенный интерес спиновые метки, которые используются в

качестве молекулярных зондов для изучения структуры и молекулярной подвижности

различных физико-химических и биологических систем. Среди них особое место

занимают нитроксильные радикалы, спектральные характеристики которых

чувствительны к рН. Такие соединения стали эффективным инструментом для

определения локальных значений рН на поверхности биологических мембран биомолекул

и на поверхности катализаторов. В биофизических исследованиях чаще всего

используются рН-чувствительные спиновые зонды на основе 4-амино-2,5-

дигидроимидазол-1-оксила, обладающие высокой чувствительностью спектра ЭПР к

изменениям кислотности в физиологически важном диапазоне (pH 6 ÷ 8). Однако,

нитроксильные радикалы этого типа малоустойчивы к воздействию биогенных

восстановителей и для решения данной проблемы вводят объемные заместители в

ближайшее окружение радикального центра. При этом, большинство из них содержит

неполярные заместители и, вследствие этого, малорастворимы в воде и не могут быть

ковалентно связаны с биомолекулами. В связи с этим, представленная работа, целью

которой служит разработка методов синтеза новых производных 4-амино-2,5-

дигидроимидазол-1-оксилов, содержащих функциональные группы, способные

обеспечивать ковалентное связывание с биологическими молекулами, либо с

поверхностями различных материалов, проявляющих высокую чувствительность к рН в

заданном диапазоне (в особенности, в области около 7) и отличающихся высокой

устойчивостью к восстановлению в биологических образцах – является крайне

актуальной.

Общий объем диссертации составляет 161 страницу, которые включают 14 рисунков,

102 схемы и 7 таблиц. Она имеет традиционную структуру: за введением следует

литературный обзор (глава 1), затем обсуждение полученных результатов (главы 2-4),

экспериментальная часть (глава 5), выводы, список цитируемой литературы (109 ссылок

на первоисточники) и приложение.

Во введении приведены основополагающие работы российских и иностранных

коллег, которые послужили отправными точками при постановке целей диссертационной

работы. Обоснована актуальность выбранной темы исследования, сформулирована ее

цель, раскрыта научная новизна и практическая значимость работы.

Глава 1 (Литературный обзор) посвящена химическим свойствам нитронов. В ней

детально изложены сведения о взаимодействии нитронов с металлоорганическими

соединениями – одного из основных и эффективных подходов к получению целевых

нитроксильных радикалов с необходимыми функциональными группами, который автор

использовал в своей работе. Рассмотрены возможные пути протекания данных процессов,

а именно нуклеофильное замещение и присоединение, переметаллирование,

дезоксигенирование. Изучены механизмы превращений и реакционная способность

нитронов в реакциях нуклеофильного присоединения. Стоит отметить, что данный раздел

хорошо структурирован и насыщен информацией, он включает около 70 российских и

зарубежных литературных источников, содержит 60 химических схем и занимает

практически треть (53 стр.) объема диссертации.

Обсуждение полученных результатов состоит из трех глав.

В начале главы 2 приведен краткий обзор основных достижений в области синтеза

рН-чувствительных спиновых зондов и меток, рассмотрены существующие проблемы.

Приведен анализ факторов, влияющих на рК 4-амино-2,5-дигидроимидазол-1-оксилов, что

позволило автору определить перспективные пути функционализации данных объектов.

Для достижения поставленной цели, диссертантом изучена возможность использования

синтетической последовательности "введение пент-4-енильного фрагмента –

внутримолекулярное 1,3-диполярное циклоприсоединение – раскрытие

изоксазолидинового цикла – окисление" для получения соединений с пространственно-

затрудненным нитроксильным фрагментом из 4Н-имидазол-3-оксидов. В ходе

проведенного исследования, было установлено, что процесс внутримолекулярного 1,3-

диполярного циклоприсоединения 2-(пент-4-енил)-4Н-имидазол-3-оксидов чувствителен к

размеру заместителей в 4-ом положении имидазольного цикла, а выбранная синтетическая

стратегия не позволяет получать пространственно-затрудненные 4-амино-2,5-

дигидроимидазол-1-оксилы. Однако, с использованием этого подхода был получен

нитроксил 296 со спиро-(2-гидроксиметил)-циклопентановым фрагментом в положении 2

и алкоксиамин 304 на его основе, обладающий потенциалом в качестве регулятора живой

радикальной полимеризации.

В главе 3 описаны синтезы радикалов ряда 4-амино-2,5-дигидроимидазол-1-оксила. С

использование подхода, основанном на присоединении реактивов Гриньяра, были

введены во 2-ое положение имидазольного цикла функциональные группы, содержащие

гидроксигруппу, 1,3-диоксолановый фрагмент или терминальным этиленовый фрагмент,

дальнейшие трансформации которых, позволило получить серию гидрофильных

спиновых зондов, обладающих pH-зависимым спектром ЭПР, в том числе,

чувствительных к изменениям кислотности в физиологически значимом диапазоне (pH 6 ÷

8). В ходе работы были усовершенствованы синтетические схемы, что позволило

повысить их эффективность при получении целевых нитроксилов. Было показано, что

путем варьирования спейсера между радикальным центром и функциональной группой в

положении 2 гетероцикла можно воздействовать на рК спиновой метки: введение

ароматического дает рК<7, а алифатического – рК>7. Необходимо отметить, что

гидрохлорид нитроксила 367 в университет США, на базе которого был синтезирован

спиновый зонд 368, продемонстрировавший высокую эффективность при исследовании

ацидоза в опухолях или в сердечной мышце при ишемии.

Глава 4 посвящена синтезу рН-чувствительных спиновых меток путем

функционализации 4-го положения 2,5-дигидроимидазол-1-оксила. Посредством

нуклеофильного замещения цианогруппы в 4-ом положении имидазола

бензилметиламином с защищенной альдегидной группой и дальнейших модификаций

образующегося нитрона, были получены спиновые метки, обладающие функционалом для

ковалентного присоединения и чувствительные к изменению кислотности в широком

интервале pH от 1 до 6, которые перспективны для исследования поверхностей

мезопористых материалов, катализаторов, сорбентов.

Глава 5 (Экспериментальная часть) диссертации выполнена весьма тщательно.

Строение полученных соединений подтверждено с привлечением элементного анализа,

ИК-, УФ- и масс-спектроскопии, данных спектров 1H и 13C ЯМР. Спектры ЭПР и кривые

титрования приведены в приложении.

Основные результаты диссертации опубликованы в виде 4 научных статей в

высокорейтинговых журналах и 16 тезисов докладов на конференциях российского и

международного уровня. Автореферат и приведенные публикации адекватно отражают

содержание диссертации. Выводы диссертации вполне соответствуют полученным

данным. Диссертационная работа написана в классическом стиле, материал изложен ясно

и что важно насыщен анализом механизмов протекания всевозможных реакций. Работа

выполнена и оформлена хорошо, содержит незначительное количество опечаток.

По содержанию рецензируемой работы можно выделить следующие вопросы и

замечания:

1. В выводах диссертации допущена опечатка - «5,5-диалкиламино-4Н-имидазол-3-

оксидов» вместо «5-диалкиламино-4Н-имидазол-3-оксидов». Подобная опечатка

встречается и в тексте автореферата на стр. 4.

2. В тексте автореферата на стр. 10 в предложении «Следует отметить, что

наиболее высокие рК имеют 2,5-дигидроимидазол-1-оксилы, содержащие

пирролидиновый фрагмент в положении 5» ошибочно указано положение 5 вместо

правильного – 4.

3. В настоящее время РСА стал рутинным методом. Почему этот метод не был

применен для установления строения кристаллических соединений?

4. Насколько масштабируемы разработанные методики для синтеза практически

значимых нитроксильных радикалов?

5. Какова устойчивость к стерилизации ценных для изучения биологических объектов

спиновых меток?

Замечания по диссертационной работе носят частный характер и не снижают ее

общую высокую оценку. Работа представляет собой выполненное на хорошем уровне

научное исследование и убедительно демонстрирует высокую теоретическую подготовку

и высокий уровень диссертанта как химика – синтетика. Основная цель, поставленная в

диссертационном исследовании, полностью достигнута. В результате проведенного

исследования были разработаны эффективные методы синтеза новых стабильных

стерически-затрудненных нитроксильных радикалов ряда 4-амино-2,5-дигидроимидазола.

Осуществленный функционально-ориентированный синтез позволил получить ценные